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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế  xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 

 

Nối tiếp đà hồi phục và tăng trưởng của quý II/2022, kinh tế của tỉnh trong 

tháng 7/2022 tiếp tục có những tín hiệu hồi phục khá tích cực. Công tác an sinh 

xã hội tiếp tục được quan tâm; quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục 

được giữ vững. Điều đó sẽ góp phần tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh trong những tháng còn lại của năm 2022 để phấn đấu hoàn thành các mục 

tiêu kế hoạch cả năm 2022. Cụ thể tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh tháng 

7 và 7 tháng năm 2022 trên địa bàn tỉnh như sau: 

 A. KINH TẾ 

I. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản 

1. Nông nghiệp 

a. Trồng trọt 

Nhìn chung, thời tiết trong tháng 7 khá thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng 

và phát triển, không có sâu bệnh gây hại lớn xảy ra1. 

* Sản xuất vụ mùa 

Trong một số năm trở lại đây, cùng với xu hướng công nghiệp hoá, một số 

diện tích đất nông nghiệp được chuyển đổi sang đất phi nông nghiệp để phát triển 

kinh tế, theo đó diện tích gieo cấy vụ mùa có xu hướng giảm. Ước tính đến hết 

tháng 7/2022, tổng diện tích gieo cấy vụ mùa trên địa bàn tỉnh đạt 48 nghìn ha, 

giảm 1,8% so với vụ mùa năm trước2.  

* Cây lâu năm 

Cây chè: Tính đến hết tháng 7/2022, toàn tỉnh đã trồng mới và trồng thay thế 

được 78,9 ha chè. Hiện nay, các địa phương đang chuẩn bị các điều kiện cho trồng 

chè năm 2022, tiến hành hoàn thiện các thủ tục và cấp cây chè giống đảm bảo 

trồng tốt nhất trong tháng 9, tháng 10 năm 2022. Phấn đấu triển khai thực hiện 

 
1 Diện tích lúa nhiễm ốc bươu vàng khoảng 80 ha, phân bố chủ yếu ở TP Thái Nguyên, TP Phổ 

Yên, TP Sông Công và huyện Phú Bình. Diện tích chè nhiễm sâu bệnh gây hại khoảng 3.943 ha (1.237 

ha nhiễm rầy xanh; 900 ha nhiễm bọ cánh tơ; 900 ha bọ xít muỗi; 906 ha nhiễm nhện đỏ). 

2 Trong đó, diện tích lúa ước đạt 38,3 nghìn ha, giảm 1,9% so với cùng kỳ và bằng 98,9% kế 

hoạch vụ, cây ngô ước đạt 4,1 nghìn ha, tăng 4,9% so với cùng kỳ và bằng 95,9% kế hoạch vụ; diện tích 

rau các loại ước đạt 3,2 nghìn ha, giảm 2,1% so với cùng kỳ và bằng 90% kế hoạch vụ. 
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hoàn thành tốt kế hoạch trồng mới, trồng thay thế chè đến năm hết 2022 là 400 ha 

và diện tích chè sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap, hữu cơ được cấp chứng nhận 

toàn tỉnh đạt 3.500 ha. Hiện nay, cây chè đang trong giai đoạn thu hoạch chính vụ 

với sản lượng búp thu hái đạt năng suất cao nhất trong năm, bà con nông dân đang 

tích cực thu hoạch đúng chuẩn để chè đạt chất lượng và năng suất cao nhất. 

Cây ăn quả: Hiện nay, các địa phương trong tỉnh đang tiếp tục triển khai thực 

hiện hoàn thành tốt kế hoạch trồng mở rộng diện tích cây ăn quả (na, bưởi, nhãn). 

Xây dựng các vùng sản xuất cây ăn quả tập trung; thực hiện truy vết nguồn gốc, 

cấp giấy chứng nhận VietGap cho 190 ha cây ăn quả thuộc các huyện như: Đại 

Từ, Phú Lương, Đồng Hỷ, Võ Nhai, TP Phổ Yên, TP Thái Nguyên. 

b. Chăn nuôi  

Hoạt động sản xuất chăn nuôi được duy trì; đàn gia súc, gia cầm phát triển 

tương đối ổn định, các trang trại chăn nuôi quy mô công nghiệp được duy trì và 

phát triển. 

Hiện nay, ngành chức năng của tỉnh đang tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện 

quyết liệt, đồng bộ, triệt để các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ngăn chặn các 

dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm bùng phát trên đàn gia súc, gia cầm, đây là 

giải pháp căn bản, tạo tiền đề cho việc tăng quy mô đàn, tăng sản lượng và giá trị 

sản phẩm chăn nuôi; phát triển chăn nuôi trang trại tập trung; hướng dẫn người 

chăn nuôi thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh… Nhìn chung, 

đến nay tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn đang được kiểm soát 

tốt, không tái bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn vật nuôi. 

Về giá bán sản phẩm chăn nuôi: Chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi tháng 7/2022 

tăng 2,9% so với tháng trước và tăng 2,2% so với cùng kỳ. Trong đó, chỉ số sản 

phẩm chăn nuôi lợn giảm 3,2% so với tháng trước và giảm 24,1% so với cùng kỳ 

năm trước; chỉ số giá sản phẩm chăn nuôi gia cầm tăng 3,1% so với tháng trước 

và tăng 18,5% so với cùng kỳ năm trước. 

Giá thịt lợn hơi dao động khoảng 67-70 nghìn đồng/kg, giá lợn giống 

khoảng 1,3-1,35 triệu đồng/con; giá gà trắng công nghiệp khoảng 36-38 nghìn 

đồng/kg, gà lông màu nuôi công nghiệp khoảng 57-59 nghìn đồng/kg; trứng gia 

cầm khoảng 3-3,5 nghìn đồng/quả. 

2. Lâm nghiệp 

Công tác trồng rừng và khai thác lâm sản: Tính từ ngày 01/01/2022-

15/7/2022, diện tích rừng trồng mới tập trung toàn tỉnh là 3.139,9/3.700 ha đạt 

84,9% kế hoạch3. Thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Nhâm 

Dần năm 2022” gắn với thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-

2025: Tính đến 15/7/2022, trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện trồng được 1,1 triệu 

 
3 Trồng mới, trồng lại rừng sau khai thác (người dân tự bỏ kinh phí) là 2.839,9 ha (trồng mới rừng 

là 180,7 ha, trồng lại rừng sau khai thác là 2.659,2 ha); trồng rừng mới (cây quế) là 300 ha. 
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cây xanh các loại; đã có gần 4,9 triệu cây xanh được cập nhật dữ liệu trên phần 

mềm quản lý cây xanh ThaiNguyen Smartrees4. 

Tình hình khai thác lâm sản: Từ ngày 01/01/2022-15/7/2022 sản lượng gỗ 

khai thác đạt 170,4 nghìn m3 gỗ rừng trồng.  

Công tác quản lý và bảo vệ rừng: Trong tháng, trên địa bàn không xảy cháy 

rừng. Tính chung 7 tháng năm 2022, trên địa bàn xảy ra 3 vụ cháy rừng với tổng 

diện tích rừng bị cháy 1,15 ha và 1 vụ phá rừng với diện tích rừng bị phá 0,88 ha. 

3. Thủy sản 

Tiếp tục thực hiện phát triển sản xuất thủy sản theo hướng hàng hóa, đảm bảo 

chất lượng, tập trung phát triển nuôi thâm canh, bán thâm canh theo mô hình tổ hợp 

tác/hợp tác xã, đẩy mạnh phát triển nuôi cá tại các hồ chứa thủy lợi. Khuyến khích, 

đầu tư tăng diện tích nuôi thâm canh đối với ao gia đình bằng các giống thủy sản 

có năng suất và giá trị kinh tế cao để tăng năng suất, sản lượng. Khuyến khích áp 

dụng công nghệ mới, công nghệ xanh, công nghệ tuần hoàn, chăm sóc, quản lý 

đúng quy trình kỹ thuật gắn với bảo vệ môi trường; thực hiện kế hoạch quan trắc 

cảnh báo môi trường dịch bệnh thủy sản. 

Tính chung 7 tháng năm 2022, các cơ sở sản xuất 510 triệu con cá bột; ương 

nuôi và tiêu thụ 52,1 triệu con cá giống các loại; thu hoạch 8.154 tấn thủy sản. 

II. Sản xuất công nghiệp 

Sản xuất công nghiệp trong tháng 7/2022 tiếp tục duy trì đà tăng trưởng khi 

chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp ước tăng 9,6% so với tháng trước và tăng 

15% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo tăng 10,1% 

so với tháng trước và tăng 16% so với cùng kỳ; ngành cung cấp nước và hoạt động 

quản lý và xử lý rác thải giảm 5% so với tháng trước nhưng tăng 5,6% so với cùng 

kỳ; ngành sản xuất phân phối điện giảm 3,9% so với tháng trước và giảm 2,2% so 

với cùng kỳ; ngành khai khoáng giảm 7,2% so với tháng trước và giảm 34,4% so 

với cùng kỳ. 

Sản phẩm công nghiệp chủ yếu sản xuất trong tháng 7/2022: Nhóm sản phẩm 

sản xuất ước tính tăng so với cùng kỳ là: tai nghe khác đạt 5 triệu sản phẩm, tăng 

50,8%; camera truyền hình đạt 8,5 triệu sản phẩm, tăng 36,3%; sản phẩm may đạt 

7,9 triệu sản phẩm, tăng 25,9%; gạch xây dựng bằng gốm, sứ đạt 5,1 triệu viên, 

tăng 25,1%; thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa đạt 162 triệu sản phẩm, tăng 

25%; điện thương phẩm đạt 550 triệu kwh, tăng 10,2%; nước máy thương phẩm 

đạt 2,8 triệu m3, tăng 4,8%; xi măng đạt 236,3 nghìn tấn, tăng 3,5%; điện thoại 

thông minh đạt 8,6 triệu sản phẩm, tăng 1,1%... Nhóm sản phẩm giảm hơn so với 

cùng kỳ là: đồng tinh quặng đạt 4,1 nghìn tấn, giảm 5,4%; điện sản xuất đạt 125 

triệu kwh, giảm 9,2%; sắt thép các loại đạt 106 nghìn tấn, giảm 15,9%; máy tính 

 
4 Trong đó: gần 1,6 triệu cây xanh phân tán (25,4 nghìn cây xanh đô thị; 1,5 triệu cây xanh 

nông thôn); 3,3 triệu cây trồng rừng tập trung (2,1 triệu cây trồng mới rừng sản xuất gỗ nhỏ; 792,3 nghìn cây 

trồng rừng sản xuất gỗ lớn; 441,1 nghìn cây trồng rừng phòng hộ). 
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bảng đạt 0,7 triệu sản phẩm, giảm 17,7%; than khai thác đạt 100,7 nghìn tấn, giảm 

19,2%... 

Tính chung 7 tháng năm 2022, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 

11,2% so với cùng kỳ. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 12%; 

ngành cung cấp nước và hoạt động quản lý và xử lý rác thải giảm 2,6%; ngành 

sản xuất và phân phối điện có chỉ số sản xuất giảm 3,2%; ngành khai khoáng giảm 

20% so với cùng kỳ. 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Toàn ngành 112,09 108,76 96,99 107,99 111,24 

Khai khoáng 107,78 93,06 95,02 88,00 80,00 

Chế biến, chế tạo 112,23 109,01 96,90 108,44 111,96 

Phân phối và sản xuất điện 108,72 110,10 103,77 102,36 96,78 

Cấp nước, hoạt động quản lý 

và xử lý rác thải, nước thải 
104,93 88,94 92,86 103,66 97,38 

Chỉ số sản xuất công nghiệp 7 tháng đầu năm 

chia theo ngành hoạt động giai đoạn 2018-2022 

Tính chung 7 tháng năm 2022, nhóm các sản phẩm công nghiệp tăng cao so 

với cùng kỳ là: camera truyền hình đạt 52,4 triệu sản phẩm, tăng 32,9%; tai nghe 

khác đạt 35,6 triệu sản phẩm, tăng 26,6%; vonfram và sản phẩm của vonfram đạt 

11,8 nghìn tấn, tăng 24,4%; sản phẩm may đạt 53,7 triệu sản phẩm, tăng 22,8%; 

thiết bị và dụng cụ khác trong y khoa đạt 838,6 triệu sản phẩm, tăng 11,2%... 

Nhóm sản phẩm có sản lượng sản xuất 7 tháng năm 2022 tăng thấp hoặc giảm so 

với cùng kỳ là: điện thương phẩm đạt 3.248 triệu kwh, tăng 6,7%; điện thoại thông 

minh đạt 57,5 triệu sản phẩm, tăng 5,4%5; xi măng đạt 1,6 triệu tấn, tăng 2,8%; 

nước máy thương phẩm đạt 16,8 triệu m3, giảm 2,7%; than khai thác đạt 816 nghìn 

tấn, giảm 6,4%; điện sản xuất đạt 838,6 triệu kwh, giảm 7,8%; sắt thép các loại 

đạt 796,7 nghìn tấn, giảm 12,3%; máy tính bảng đạt 4,7 triệu sản phẩm, giảm 

20,3%... 

III. Thương mại, dịch vụ và giá tiêu dùng 

1. Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 

Trong tháng 7/2022, hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tiếp tục 

khởi sắc, các hoạt động kết nối cung - cầu, xúc tiến thương mại, mở rộng các kênh 

bán hàng cả truyền thống và hiện đại tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện, 

đáp ứng tốt nhu cầu của người tiêu dùng. 

 
5 Trong đó, điện thoại có giá từ 6 triệu trở lên tăng 18,3%; điện thoại có giá dưới 3 triệu tăng 5%; 

điện thoại có giá từ 3 đến dưới 6 triệu giảm 4,1%. 
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Ước tính tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa 

bàn tỉnh tháng 7/2022 đạt 4.622 tỷ đồng, tăng 3,1% so với tháng trước và tăng 

35,3% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế Nhà nước đạt 196,4 tỷ đồng, 

tăng 8% cùng kỳ; khu vực kinh tế ngoài Nhà nước ước đạt 4.415,5 tỷ đồng, tăng 

36,9% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 10 tỷ 

đồng, tăng 39,6% so với cùng kỳ. 

Phân theo ngành kinh tế, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 3.474,6 tỷ đồng, 

tăng 2,1% so với tháng trước và tăng 27,7% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ 

lưu trú và ăn uống ước đạt 578,6 tỷ đồng, tăng 10,8% so với tháng trước và tăng 

101,4% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ lữ hành ước đạt 23,7 tỷ đồng, tăng 

30,3% so với tháng trước và gấp 13,9 lần so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ khác 

ước đạt 545,2 tỷ đồng, tăng 1,1% so với tháng trước và tăng 34,3% so với cùng kỳ.  

Tính chung 7 tháng năm 2022, tổng mức bản lẻ hàng hóa và doanh thu tiêu 

dùng ước đạt gần 29 nghìn tỷ đồng, tăng 16,8% so với cùng kỳ. Trong đó, khu 

vực kinh tế Nhà nước ước đạt 1,3 nghìn tỷ đồng, tăng 5,8%; khu vực kinh tế ngoài 

Nhà nước ước đạt 27,6 nghìn tỷ đồng, tăng 17,4%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư 

nước ngoài ước đạt 58 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ. 

Phân theo ngành kinh tế, doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 22,4 nghìn tỷ 

đồng (chiếm 77,3%), tăng 15,3% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 

3,7 nghìn tỷ đồng, tăng 18,5%; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 2,8 

nghìn tỷ đồng, tăng 26,2%; doanh thu dịch vụ du lịch, lữ hành ước đạt 62,4 tỷ 

đồng, gấp 2,4 lần cùng kỳ. 

Có thể thấy rằng, kinh tế phục hồi, nhu cầu mua sắm, tiêu dùng của người 

dân tăng trở lại đã tạo đà mạnh mẽ cho ngành thương mại, dịch vụ của tỉnh tăng 

tốc sau quãng thời gian dài bị tác động bởi dịch Covid-19. Tuy nhiên, tình hình 

giá cả nhiều loại nguyên, vật liệu đầu vào cho sản xuất tăng cao sẽ là yếu tố ảnh 

hưởng không nhỏ đến mức tiêu dùng của người dân trong thời gian tới. Do vậy, 

ngành chức năng của tỉnh cần chủ động bám sát tình hình diễn biến thực tế, đảm 

bảo đủ nguồn cung ứng hàng hoá phục vụ người dân, tiếp tục có những giải pháp 

kích cầu tiêu dùng các sản phẩm hàng hoá, dịch vụ để thúc đầy tăng trưởng của 

khu vực dịch vụ. 

2. Xuất, nhập khẩu hàng hoá 

* Xuất khẩu hàng hoá 

Do xuất khẩu mặt hàng điện thoại thông minh giảm mạnh so với cùng kỳ nên 

tổng giá trị hàng hoá xuất khẩu trên địa bàn tháng 7/2022 ước đạt 2,51 tỷ USD, 

giảm 7,6% so với cùng kỳ nhưng tăng 1,1% so với tháng trước. Trong đó khu vực 

kinh tế trong nước xuất khẩu 62,3 triệu USD, giảm 4% so với cùng kỳ và tăng 

0,6% so với tháng trước; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 2,45 tỷ 

USD (bằng 97,5% tổng giá trị xuất khẩu), giảm 7,7% so với cùng kỳ nhưng tăng 

1,2% so với tháng trước. 
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Trong số các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu tháng 7/2022, nhóm các mặt hàng 

có giá trị xuất khẩu ước tăng cao so với cùng kỳ là: kim loại màu và tinh quặng 

kim loại màu đạt 20,5 triệu USD, tăng 40%; sản phẩm điện tử khác và phụ tùng 

đạt 1,86 tỷ USD, tăng 29,8%; phụ tùng vận tải đạt 0,5 triệu USD, tăng 22,8%; chè 

các loại đạt 0,2 triệu USD, tăng 21,1%; máy tính bảng đạt 201,2 triệu USD, tăng 

11,2%... Nhóm các mặt hàng có giá trị xuất khẩu tăng thấp hoặc giảm so với cùng 

kỳ như: giấy và các sản phẩm từ giấy đạt 0,3 triệu USD, tăng 5,1%; sản phẩm từ 

sắt thép đạt 2,9 triệu USD, tăng 2,4%; sản phẩm may đạt 41 triệu USD, giảm 13%; 

điện thoại thông minh đạt 334 triệu USD, bằng 35,4%... 

Tính chung 7 tháng năm 2022, tổng giá trị xuất khẩu trên địa bàn ước đạt 

19,3 tỷ USD, tăng 23% so với cùng kỳ. Trong đó, khu vực kinh tế trong nước ước 

đạt 399 triệu USD, tăng 32,9%; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài đạt 18,9 

tỷ USD, tăng 22,8%.  

Ngoại trừ nhóm hàng điện thoại thông minh có giá trị xuất khẩu ước đạt 2,95 

tỷ USD, giảm 37,2% so với cùng kỳ thì các mặt hàng xuất khẩu chủ yếu trên địa 

bàn tính chung 7 tháng năm 2022 đều có giá trị xuất khẩu ước đạt cao hơn so với 

cùng kỳ như: sản phẩm điện tử khác và phụ tùng ước đạt 13,86 tỷ USD, tăng 56%; 

kim loại màu và tinh quặng kim loại màu ước đạt 176,9 triệu USD, tăng 41,5%; 

máy tính bảng ước đạt 1,69 tỷ USD, tăng 34,2%; sản phẩm từ sắt thép ước đạt 

23,7 triệu USD, tăng 29,9%; phụ tùng vận tải ước đạt 3,5 triệu USD, tăng 10,1%; 

giấy và các sản phẩm từ giấy ước đạt 2,4 triệu USD, tăng 9,8%; sản phẩm may 

ước đạt 262,5 triệu USD, tăng 5,4%; chè các loại ước đạt 1,3 triệu USD, tăng 

2,2%... 

* Nhập khẩu hàng hoá 

Giá trị hàng hoá nhập khẩu trên địa bàn tháng 7/2022 ước đạt 1,38 tỷ USD, 

tăng 0,6% so với cùng kỳ và tăng 2,1% so với tháng trước. Trong đó, khu vực 

kinh tế trong nước ước đạt 35,4 triệu USD, giảm 9,4% so với tháng trước nhưng 

tăng 10,7% so với cùng kỳ; khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 

1,35 tỷ USD (bằng 97,4% tổng giá trị nhập khẩu), tăng 0,4% so với cùng kỳ.  

Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu tháng 7/2022 ước tăng cao so với cùng kỳ như: 

giấy các loại ước đạt 0,7 triệu USD, gấp 3,6 lần cùng kỳ; sản phẩm từ sắt thép ước 

đạt 4,1 triệu USD, tăng 71,6%; vải các loại ước đạt 13,2 triệu USD, tăng 31,3%; 

nguyên liệu chế biến thức ăn gia súc ước đạt 6,3 triệu USD, tăng 14,8%; nguyên, 

phụ liệu dệt may ước đạt 5,3 triệu USD, tăng 8%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ 

tùng ước đạt 13,5 triệu USD, tăng 3,7%... Nhóm các mặt hàng nhập khẩu có giá 

trị giảm so với cùng kỳ như: chất dẻo (plastic) nguyên liệu đạt 9,9 triệu USD, 

giảm 10,4%; nguyên liệu và linh kiện điện tử đạt 1,3 tỷ USD, giảm 1%... 

Tính chung 7 tháng năm 2022, giá trị nhập khẩu trên địa bàn đạt 11,75 tỷ 

USD, tăng 24,2% so với cùng kỳ. Chia theo khu vực kinh tế, khu vực kinh tế trong 

nước đạt 253,3 triệu USD, tăng 42,8%, khu vực kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài 

đạt 11,5 tỷ USD (chiểm 97,8% tổng giá trị nhập khẩu), tăng 23,8% cùng kỳ. 
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Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu trong 7 tháng năm 2022: nguyên liệu chế biến 

thức ăn gia súc ước đạt 33,4 triệu USD, tăng 68,6%; giấy các loại ước đạt 4,8 triệu 

USD, tăng 40,9%; sản phẩm từ sắt thép ước đạt 26,1 triệu USD, tăng 36,8%; 

nguyên liệu và linh kiện điện tử ước đạt 11,1 tỷ USD, tăng 23,1%; máy móc thiết 

bị và dụng cụ phụ tùng ước đạt 82,9 triệu USD, tăng 12,2%; vải và nguyên phụ 

liệu dệt may ước đạt 132,1 triệu USD, tăng 11,4%; nhóm chất dẻo (plastic) nguyên 

liệu ước đạt 54,2 triệu USD, tăng 8,3% so với cùng kỳ… 

3. Vận tải, kho bãi 

Mặc dù đã dần phục hồi sau thời gian dài chịu tác động của dịch Covid-19 

nhưng ngành vận tải vẫn gặp khó khăn do giá xăng dầu liên tục tăng cao trong 6 

tháng đầu năm 2022. Việc điều chỉnh giá xăng dầu trong nước ngày 11/7 và ngày 

21/7 vừa qua, cộng với việc giá dầu thế giới trong những ngày này liên tục có xu 

hướng giảm sẽ là yếu tố tích cực thúc đầy ngành vận tải hồi phục và tăng trưởng 

trong thời gian tới, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hoá phục vụ sản xuất và 

tiêu dùng cũng như nhu cầu đi lại của người dân. 

 Doanh thu vận tải kho bãi trên địa bàn tháng 7/2022 ước đạt 535,8 tỷ đồng, 

tăng 3,34% so với tháng trước và tăng 35,2% so với cùng kỳ (do cùng thời điểm 

năm trước dịch Covid-19 bùng phát, nhiều hoạt động sản xuất kinh doanh đình 

trệ, hoạt động vận tải, nhất là hoạt động vận tải hành khách gần như đóng băng). 

Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 88,6 tỷ đồng, tăng 5,6% so với 

tháng trước và tăng 53,4% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 

393 tỷ đồng, tăng 2,4% so với tháng trước và tăng 31,5% so với cùng kỳ; doanh 

thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 54,2 tỷ đồng, tăng 6,7% so với tháng trước và 

tăng 36,1% so cùng kỳ6. 

Tính chung 7 tháng năm 2022, doanh thu vận tải kho bãi trên địa bàn ước đạt 

3.295,3 tỷ đồng, tăng 10,25% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải hành 

khách ước đạt 521,3 tỷ đồng, tăng 11%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 

2.458,7 tỷ đồng, tăng 9,4%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 315,4 tỷ 

đồng, tăng 16,2% so cùng kỳ7.  

- Vận tải hành khách: Khối lượng vận chuyển hành khách tháng 7/2022 ước 

đạt 2,03 triệu lượt hành khách, tăng 5,4% so với tháng trước và tăng 39,5% so với 

cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hành khách ước đạt 93,7 triệu lượt hành 

khách.km, tăng 5,5% so với tháng trước và tăng 42,5% so với cùng kỳ.  

Tính chung 7 tháng năm 2022, khối lượng vận chuyển hành khách ước đạt 

12,48 triệu lượt hành khách, tăng 9% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển 

hành khách ước đạt 574,3 triệu lượt hành khách.km, tăng 8,3% so với cùng kỳ.  

 
6 Doanh thu hoạt động kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 42,4 tỷ đồng, tăng 7,06% so 

với tháng trước và tăng 33,59% so với cùng kỳ; Doanh thu hoạt động bưu chính, chuyển phát ước đạt 

11,9 tỷ đồng, tăng 5,45% so với tháng trước và tăng 45,94% so với cùng kỳ. 

7 Doanh thu hoạt động kho bãi, hỗ trợ vận tải ước đạt 246 tỷ đồng, tăng 16,01%; doanh thu 

hoạt động bưu chính, chuyển phát ước đạt 69,4 tỷ đồng, tăng 17,03%. 
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- Vận tải hàng hóa: Khối lượng vận chuyển hàng hóa tháng 7/2022 ước đạt 

4,2 triệu tấn, tăng 2,4% so với tháng trước và tăng 17,5% so với cùng kỳ; khối 

lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 170,4 triệu tấn.km, tăng 2,3% so với tháng 

trước và tăng 21% so với cùng kỳ. 

Tính chung 7 tháng năm 2022 khối lượng vận chuyển hàng hóa ước đạt 

27,8 triệu tấn, tăng 6% so với cùng kỳ; khối lượng luân chuyển hàng hóa ước đạt 

1.136 triệu tấn.km, tăng 6,4% so với cùng kỳ. 

4. Giá tiêu dùng 

Giá điện sinh hoạt tăng do nhu cầu sử dụng tăng; giá một số mặt hàng lương 

thực thực phẩm, giá vật liệu xây dựng (đá, cát, sỏi, xi măng), giá một số loại đồ 

uống… tăng là nguyên nhân làm cho CPI tháng 7/2022 tăng. Ở chiều ngược lại, 

giá xăng, dầu trong tháng được điều chỉnh giảm 03 lần theo xu hướng của giá 

xăng, dầu thế giới làm cho chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2022 tăng nhẹ 0,25% so 

với tháng trước, tăng 3,38% so với cùng kỳ năm trước và tăng 3,59% so với tháng 

12/2021. Bình quân 7 tháng năm 2022, chỉ số giá tiêu dùng tăng 2,72% so với 

cùng kỳ năm trước. 

So với tháng trước (tháng 6/2022), CPI tháng 7/2022 tăng nhẹ 0,25%. 02 

nhóm hàng hoá, dịch vụ có chỉ số giá giảm là: nhóm giao thông giảm 3,45%; 

nhóm bưu chính, viễn thông giảm 0,28%. 02 nhóm hàng hoá, dịch vụ có chỉ số 

giá ổn định là: nhóm thuốc và dịch vụ y tế và nhóm giáo dục. 07 nhóm hàng hoá, 

dịch vụ có chỉ số giá tăng là: nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống (+1,45%); nhóm 

nhà ở và vật liệu xây dựng (+0,56%); nhóm đồ uống và thuốc lá (+0,46%); nhóm 

văn hoá, giải trí, du lịch (+0,21%); nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình (+0,14%); 

nhóm hàng hoá và dịch vụ khác (+0,09%); nhóm may mặc, mũ, nón, giày dép 

(+0,01%). 

So với cùng kỳ năm trước (tháng 7/2021), CPI tháng 7/2022 tăng 3,38%. 

Trong 11 nhóm hàng hoá, dịch vụ tiêu dùng tính chỉ số giá thì 10 nhóm có chỉ số 

giá tăng và 01 nhóm có chỉ số giá giảm là nhóm bưu chính, viễn thông (-0,75%). 

Trong 10 nhóm hàng hoá, dịch vụ có chỉ số giá tăng, 02 nhóm có chỉ số giá tăng 

cao hơn mức tăng của chỉ số giá chung, đó là: nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống 

tăng 4% (nhóm lương thực tăng 0,89%, nhóm thực phẩm tăng 3,56% và nhóm ăn 

uống ngoài gia đình tăng 8,85%) và nhóm giao thông tăng 13,84%; 08 nhóm hàng 

hoá, dịch vụ còn lại có mức tăng thấp hơn mức tăng chỉ số giá chung và tăng dao 

động từ 0,15% đến 3,36%. 

So với tháng 12/2021, CPI tháng 7/2022 tăng 3,59%. Nhóm duy nhất có chỉ 

số giá giảm là nhóm bưu chính, viễn thông giảm 0,51%; còn lại 10/11 nhóm hàng 

hoá, dịch vụ đều có chỉ số giá tăng, trong đó, tăng cao nhất là nhóm giao thông 

(+10,19%), tiếp đến là nhóm hàng ăn và dịch vụ ăn uống (+6,04%); nhóm đồ uống 

và thuốc lá (+2,98%); nhóm thiết bị và đồ dùng gia đình (+1,42%); nhóm nhà ở 

và vật liệu xây dựng (+1,38%); nhóm văn hoá, giải trí và du lịch (+0,97%); nhóm 
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hàng hoá và dịch vụ khác (+0,93%); nhóm may mặc, mũ, nón, giày dép (+0,32%); 

nhóm giáo dục(+0,15%); nhóm thuốc và dịch vụ y tế (+0,08%). 

CPI bình quân 7 tháng năm 2022 tăng 2,72% so với cùng kỳ năm trước. Nhóm 

duy nhất có chỉ số giá giảm là nhóm bưu chính, viễn thông giảm 0,28%; 10/11 

nhóm hàng hoá, dịch vụ còn lại đều có chỉ số giá tăng. Trong 10 nhóm hàng hoá, 

dịch vụ có chỉ số giá tăng so với cùng kỳ, có 03 nhóm hàng hoá, dịch vụ có chỉ số 

giá tăng cao hơn mức tăng chỉ số giá chung là: nhóm giao thông (+16,29%); nhóm 

nhà ở và vật liệu xây dựng (+3,64%); nhóm đồ uống và thuốc lá (+3,36%). 7 nhóm 

hàng hoá, dịch vụ còn lại có chỉ số giá tăng thấp hơn mức tăng chỉ số giá chung 

và tăng dao động trong khoảng 0,15% - 1,24%. 

Chỉ số giá vàng: Chỉ số giá vàng tháng 7/2022 giảm 2,23% so với tháng 

trước; tăng 2,34 % so với cùng kỳ và tăng 1,61% so với tháng 12/2021. Bình quân 

7 tháng năm 2022, chỉ số giá vàng tăng 2,34 % so với cùng kỳ.  

Chỉ số đô la Mỹ: Chỉ số giá Đô la Mỹ tháng 7/2022 tăng 0,75% so với tháng 

trước; tăng 2,11% so với cùng kỳ và tăng 2,24% so với tháng 12/2021. Bình quân 

7 tháng năm 2022, chỉ số giá đô la Mỹ tăng 0,15% so với cùng kỳ. 

IV. Tài chính, tín dụng và đầu tư 

1. Thu, chi ngân sách Nhà nước 

 * Thu ngân sách Nhà nước 

Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2022 đạt 9.510,1 

tỷ đồng, tăng 29,1% so với cùng kỳ và bằng 52,8% dự toán cả năm. Trong đó, thu 

nội địa đạt 7.888,3 tỷ đồng, tăng 23,6% so với cùng kỳ và bằng 50,4% so với dự 

toán; thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 1.590,9 tỷ đồng, tăng 65,7% so với cùng 

kỳ và bằng 68% so với dự toán cả năm 2022. 

Trong thu nội địa, có 4/14 khoản thu tăng so với cùng kỳ và đạt trên 50% kế 

hoạch như: thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đạt 2.490 tỷ đồng, tăng 

33,5% và bằng 60,1% dự toán năm; thu từ khu vực dịch vụ ngoài quốc doanh đạt 

911,3 tỷ đồng, tăng 30,4% so cùng kỳ và bằng 57,9%; thu thuế thu nhập cá nhân 

đạt 855,1 tỷ đồng, tăng 27,1% và bằng 68,4% dự toán năm; thu lệ phí trước bạ 

265,5 tỷ đồng, tăng 15,3% so với cùng kỳ và bằng 55,1% dự toán. 

Còn 5/14 khoản thu tăng so cùng kỳ nhưng chưa đạt 50% dự toán như: thu 

tiền cấp quyền sử dụng đất đạt 1.918,9 tỷ đồng, tăng 47,6% so với cùng kỳ và 

bằng 41,2% dự toán; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 7,7 tỷ đồng, tăng 8% 

so với cùng kỳ và bằng 45% dự toán; thu tiền cho thuê đất đạt 356,9 tỷ đồng, tăng 

3,9% so với cùng kỳ và bằng 39,7% dự toán; thu phí, lệ phí 119,4 tỷ đồng, tăng 

8,8% so với cùng kỳ và bằng 47,4% dự toán; thu khác tại xã đạt 3,9 tỷ đồng, tăng 

2,7% so với cùng kỳ và 36,9% dự toán.  

Các khoản thu đạt thấp so với cùng kỳ như: Thu từ doanh nghiệp Nhà nước 

trung ương và địa phương đạt 441,9 tỷ đồng, giảm 10,8%; thuế bảo vệ môi trường 

đạt 243,1 tỷ đồng, giảm 13,3%; thu khác ngân sách đạt 139 tỷ đồng, giảm 28,3%; 
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thu cấp quyền khai thác khoáng sản đạt 129,5 tỷ đồng, giảm 25,5% cùng kỳ; thu 

hoạt động xổ số kiến thiết đạt 6 tỷ đồng, giảm 11,7%. 

* Chi ngân sách địa phương 

Tổng chi cân đối ngân sách địa phương trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 

2022 đạt 6,37 nghìn tỷ đồng, tăng 20,4% so với cùng kỳ và bằng 34,9% dự toán 

cả năm; trong đó, chi đầu tư phát triển 1.656,1 tỷ đồng (chiếm 32% trong tổng chi 

cân đối ngân sách địa phương), tăng 8,5% so với cùng kỳ và bằng 25,3% dự toán 

cả năm; chi thường xuyên đạt 3,5 nghìn tỷ đồng (chiếm 68% chi cân đối ngân 

sách địa phương), giảm 0,5% so với cùng kỳ và bằng 41% dự toán cả năm.  

Trong tổng chi thường xuyên 6 tháng đầu năm 2022, có 5/11 khoản chi tăng 

so cùng kỳ, đó là: chi sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề đạt 1,5 nghìn tỷ 

đồng, tăng 1,7% và bằng 41,4% kế hoạch; chi đảm bảo xã hội 244 tỷ đồng, tăng 

42,3% và bằng 57,9% kế hoạch; chi sự nghiệp bảo vệ môi trường đạt 61,5 tỷ đồng, 

tăng 2,8%; chi quốc phòng an ninh địa phương đạt 178 tỷ đồng, tăng 24,4%; chi 

khác của ngân sách đạt 37,9 tỷ đồng, tăng 15,4% so cùng kỳ. Còn 6/11 khoản chi 

đạt thấp hơn so cùng kỳ là: chi quản lý hành chính 857,6 tỷ đồng, giảm 6,1%; chi 

sự nghiệp y tế, dân số và gia đình đạt 269 tỷ đồng giảm 19%; chi sự nghiệp phát 

thanh truyền hình đạt 22,8 tỷ đồng, giảm 14,4%; chi sự nghiệp kinh tế đạt 233,6 

tỷ đồng giảm 11,6%; chi sự nghiệp văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao 67,7 tỷ 

đồng, giảm 5,4%; chi sự nghiệp khoa học và công nghệ 27,1 tỷ đồng, giảm 2,2%. 

2. Hoạt động ngân hàng 

Về tình hình thực hiện lãi suất: Lãi suất huy động bằng đồng Việt Nam không 

kỳ hạn và kỳ hạn dưới 01 tháng là 0,2%/năm; kỳ hạn từ 01 tháng đến dưới 6 tháng 

là 3,3-3,5%/năm; từ 6 tháng trở lên là 4,2-6,9%/năm. Lãi suất cho vay bằng Việt 

Nam đồng đối với các lĩnh vực ưu tiên là 4,5%/năm. Lãi suất cho vay lĩnh vực 

sản xuất kinh doanh thông thường ở mức 5-8%/năm đối với ngắn hạn, từ 7,8-

9,6%/năm đối với trung và dài hạn. 

Về hoạt động huy động vốn: Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín 

dụng (TCTD) trên địa bàn đến 30/6/2022 đạt 91.352 tỷ đồng, tăng 7,62% so với 

31/12/2021. Ước đến 31/7/2022, nguồn vốn huy động đạt 91.800 tỷ đồng, tăng 

8,15% so với 31/12/2021. 

 Về hoạt động tín dụng: Dư nợ cho vay đối với nền kinh tế đến 30/6/2022 

đạt 79.080 tỷ đồng, tăng 10,62% so với 31/12/2021. Ước đến 31/7/2022, dư nợ 

cho vay đạt 79.500 tỷ đồng, tăng 11,19% so với 31/12/2021. 

Nợ xấu là 503 tỷ đồng chiếm tỷ trọng 0,64%/tổng dư nợ. 

Về kết quả thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng vay bị ảnh hưởng của 

dịch Covid-19: Các TCTD trên địa bàn tiếp tục thực hiện các giải pháp về miễn, 

giảm phí dịch vụ thanh toán, giảm lãi suất cho vay để hỗ trợ người dân, doanh 

nghiệp khắc phục khó khăn do dịch Covid-19. Lũy kế từ đầu năm 2021, các TCTD 

đã thực hiện các giải pháp hỗ trợ khách hàng do ảnh hưởng của dịch Covid-19 
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theo Thông tư số 01/2020/TT-NHNN, Thông tư số 03/2021/TT-NHNN và Thông 

tư số 14/2021/TT-NHNN kết quả như sau: 

- Miễn giảm lãi vay với dư nợ là 3.305 tỷ đồng cho 3.408 khách hàng, số 

lãi được miễn giảm là 1,4 tỷ đồng. Lãi suất được giảm từ 0,15-2%/năm. 

- Cơ cấu thời hạn trả nợ và tạm thời giữ nguyên nhóm nợ với dư nợ là 9.636 

tỷ đồng cho 7.259 khách hàng. 

- Cho vay mới với lãi suất ưu đãi: Doanh số cho vay mới với lãi suất ưu đãi 

là 126.273 tỷ đồng với 25.844 khách hàng còn dư nợ. 

Thực hiện chương trình cho vay để trả lương ngừng việc và trả lương phục 

hồi sản xuất với lãi suất 0%, đến thời điểm báo cáo đã cho 11 doanh nghiệp vay 

với số tiền giải ngân đạt 5 tỷ đồng. 

Như vậy, sau hơn 02 năm thực hiện chính sách miễn, giảm lãi, cơ cấu lại 

thời hạn trả nợ, giữ nguyên nhóm nợ và cho vay mới với lãi suất ưu đãi nhằm hỗ 

trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 đã góp phần tích cực hỗ trợ doanh 

nghiệp, người dân vượt qua khó khăn. Chính sách này được thực hiện đến hết 

ngày 30/6/2022, phù hợp với tình hình thực tế hiện nay (dịch Covid-19 đã cơ bản 

được kiểm soát,  các hoạt động kinh tế - xã hội đã trở lại trạng thái bình thường mới). 

3. Vốn đầu tư 

Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý: 

Tổng vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước ước tính tháng 7/2022 đạt 

975 tỷ đồng, tăng 7,1% so với tháng trước và tăng 65,5% so với cùng kỳ. Trong đó, 

vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh đạt 427 tỷ đồng, tăng 7,5% so với tháng trước và 

tăng 43,5% so với cùng kỳ; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện đạt 534 tỷ đồng, tăng 

6,7% và tăng 90,5%. 

Tính chung 7 tháng năm 2022, vốn đầu tư thực hiện nguồn vốn ngân sách 

Nhà nước do địa phương quản lý ước đạt trên 3.848 tỷ đồng, tăng 55,2% so với 

cùng kỳ. Chia ra, vốn ngân sách Nhà nước cấp tỉnh đạt 1.990 tỷ đồng (chiếm 

51,7%), tăng 49,8% so với cùng kỳ; vốn ngân sách Nhà nước cấp huyện đạt 1.772 

tỷ đồng (chiếm 46,1%), tăng 64%; vốn ngân sách Nhà nước cấp xã đạt 86 tỷ đồng 

(chiếm 2,2%), tăng 20,8%. 

Tiến độ thực hiện đầu tư một số dự án lớn trên địa bàn: Dự án Tuyến đường 

liên kết, kết nối các tỉnh Thái Nguyên - Bắc Giang - Vĩnh Phúc với tổng mức đầu tư 

3.781 tỷ đồng, đến thời điểm này dự án đang tích cực triển khai công tác bồi thường 

và giải phóng mặt bằng (đã nhận bàn giao mặt bằng 59,23/187,97 ha). 

Dự án phát triển tổng hợp các đô thị động lực - Tiểu dự án TP Thái Nguyên với 

tổng mức đầu tư là 2.250 tỷ đồng. Thời gian thực hiện dự án đến hết 31/12/2023. 

Hiện tại dự án đang thực hiện theo đúng tiến độ đề ra. 

Dự án Chương trình đô thị miền núi phía Bắc, TP Thái Nguyên - giai đoạn 2 

với tổng mức đầu tư 1.527 tỷ đồng. Tính đến hết 30/6/2022 có 11/13 hạng mục công 

trình thuộc dự án đã hoàn thành, đưa vào sử dụng. Hiện nay còn 2 hạng mục là nâng 



12 

 

cấp đường Việt Bắc giai đoạn 2 và nút giao khác cốt đường Thống Nhất và đường 

Việt Bắc đang triển khai thi công tích cực và hoàn thiện các thủ tục để giải ngân theo 

quy định. 

Giải ngân vốn đầu tư công:  Luỹ kế vốn thanh toán từ đầu năm đến 30/6/2022 

đạt trên 3,2 nghìn tỷ đồng, bằng 55% kế hoạch vốn do Thủ tướng giao và đạt 35,5% 

kế hoạch địa phương giao8. Ước tính đến hết 31/7/2022, luỹ kế vốn thanh toán đạt 

3,56 nghìn tỷ đồng, đạt 61% kế hoạch vốn do thủ tướng giao và đạt 39,5% kế hoạch 

địa phương giao. 

B. MỘT SỐ VẤN ĐỀ XÃ HỘI 

1. Tình hình thực hiện chính sách người có công; công tác bảo vệ và 

chăm sóc trẻ em; công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội  

* Thực hiện chính sách ưu đãi người có công 

Nhân dịp kỳ niệm 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2022), 

tỉnh Thái Nguyên đã tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa như: Tổ chức Chương trình 

kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ và biểu dương các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”9. Tổ chức sửa chữa khu mộ liệt 

sỹ Thái Nguyên - Bắc Kạn tại nghĩa trang liệt sỹ quốc gia Trường Sơn tỉnh 

Quảng Trị; tổ chức các đoàn đại biểu của tỉnh thăm, tặng quà người có công tại 9 

huyện, thành phố; thăm tặng quà người có công đang được nuôi dưỡng tại các 

Trung tâm; dâng hương viếng nghĩa trang liệt sĩ trong và ngoài tỉnh. Trao tặng 

quà của Chủ tịch nước cho 8.736 người có công, thân nhân người có công với số 

tiền là 2.702,1 triệu đồng10. 

* Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em 

Công tác bảo vệ trẻ em tiếp tục được các cấp, các ngành quan tâm. Các chính 

sách trợ giúp trẻ em từng bước được hoàn thiện và mở rộng. Các hoạt động bảo 

vệ trẻ em đã được triển khai thực hiện ở cả 3 cấp độ: Phòng ngừa; can thiệp giảm 

thiểu các nguy cơ và hỗ trợ phục hồi, hòa nhập cho trẻ em bị tổn thương, trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt. 

Tổ chức đoàn đại biểu trẻ em tỉnh Thái Nguyên tham dự chương trình Gặp 

mặt, tuyên dương trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt tiêu biểu năm 2022 do Quỹ Bảo 

trợ trẻ em Việt Nam tổ chức. Triển khai các hoạt động và vận động trong tháng 

hành động vì trẻ em năm 2022 với tổng kinh phí là 2,5 tỷ đồng11,  

 
8 Vốn kế hoạch năm 2022 do Thủ tướng giao là 5.584.283 triệu đồng; vốn kế hoạch năm 2022 do địa 

phương giao là 8.835.507 triệu đồng. 
9 Biểu dương, khen thưởng 55 tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào Đền ơn 

đáp nghĩa (25 Bằng khen; 50 giấy khen). 
10 Sông Công 1.417 người, số tiền là 432 triệu đồng; Phú Lương 1.333 người, số tiền là 411,9 

triệu đồng; Đại Từ 3.216 người, số tiền là 996,9 triệu đồng; Phú Bình 2.770 người, số tiền 861,3 triệu đồng. 
11 Trong đó, ngân sách Nhà nước là 520,4 triệu đồng (cấp tỉnh là 313,8 triệu đồng; cấp huyện là 

206,6 triệu đồng); ngân sách vận động là 1.948,9 triệu đồng (cấp tỉnh là 193,2 triệu đồng; cấp huyện 

là 1.755,7 triệu đồng). 
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Triển khai đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nội dung rà soát, đăng ký 

khám sàng lọc, phẫu thuật miễn phí cho trẻ em bị dị tật sứt môi, hở hàm ếch, dị 

tật thừa ngón tay, chân năm 2022. 

* Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội 

Trong tháng 7 nhiều chương trình, nhiều dự án đã được thực hiện nâng cao 

hiệu quả công tác giảm nghèo bền vững. Ngành chức năng đã đôn đốc các đơn vị, 

địa phương thực hiện giao kế hoạch vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo năm 2022; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn và báo cáo kết quả 

thực hiện theo quy định. Tổ chức Hội nghị xây dựng giá dịch vụ chăm sóc, nuôi 

dưỡng tự nguyện, đề xuất đối tượng cần bảo vệ khẩn cấp khác theo đề xuất của 

02 cơ sở trợ giúp xã hội công lập.  

2. Tình hình tai nạn lao động 

Theo số liệu tổng hợp từ 107 cơ sở báo cáo, trong 6 tháng đầu năm 2022, 

trên địa bàn tỉnh xảy ra 70 vụ tai nạn (giảm 11 vụ so với cùng kỳ); có 07 người 

chết (giảm 01 người so với cùng kỳ) và 12 người bị thương (tăng 2 người so với 

cùng kỳ). Số tiền chi trả do tai nạn lao động là 565,9 triệu đồng (giảm 159,2 triệu 

đồng so với cùng kỳ)12. 

  3. Hoạt động văn hóa, thông tin và thể dục, thể thao 

a. Lĩnh vực văn hoá 

Hoạt động về bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hoá: Tiếp nhận 

hiện vật vào di tích chùa Nga My, xã Nga My, huyện Phú Bình. Phối hợp Viện 

Khảo cổ học tiếp tục khai quật khảo cổ tại địa điểm mái đá Ngườm, thôn Kim 

Sơn, xã Thần Sa, huyện Võ Nhai. Hoàn thiện hồ sơ khoa học xếp hạng 04 di tích 

cấp tỉnh; 02 hồ sơ trích ngang theo ý kiến thẩm định của Hội đồng thẩm định hồ 

sơ khoa học xếp hạng di tích lịch sử văn hoá - danh lam thắng cảnh... 

Hoạt động khu di tích lịch sử và sinh thái ATK - Định Hoá:  Duy tu sửa chữa, 

vệ sinh biển bảng, biển chỉ dẫn tại các điểm di tích; kiểm tra thường xuyên hiện trạng 

các điểm di tích được giao quản lý trên địa bàn huyện Định Hóa. Thực hiện công tác 

bảo quản, vệ sinh định kỳ hiện vật tại kho bảo quản, Nhà trưng bày ATK Định Hóa, 

Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh và tại các điểm di tích. Đón tiếp 214 đoàn 

với 7.849 lượt khách dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh, tham 

quan các di tích. 

Hoạt động bảo tàng: Triển khai sưu tầm tài liệu, hiện vật đợt II/2022 với 

chủ đề “Cổ vật và văn hóa ẩm thực trà Thái Nguyên”. Thực hiện công tác 

kiểm kê khoa học hiện vật; số hóa hiện vật; giám định hiện vật đồ đồng và gốm 

sứ tại kho cơ sở bảo tàng; vệ sinh kho cơ sở, vệ sinh phòng trưng bày và cảnh 

quan tại Không gian văn hóa trà Tân Cương. Phục vụ khai thác thông tin tư liệu 

cho các cá nhân, cơ quan, báo chí, truyền hình, học sinh, sinh viên; đón tiếp 460 

 
12 Theo báo cáo của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội. 
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lượt khách tham quan tại Không gian văn hoá trà Tân Cương và 02 phòng trưng 

bày chuyên đề. 

Hoạt động thư viện: Cấp 42 thẻ bạn đọc, phục vụ 3.580 lượt bạn đọc; luân 

chuyển 7.256 lượt sách báo; phục vụ 89 lượt bạn đọc đến tìm hiểu, học tập, tra 

cứu thông tin tại phòng Internet; trên 9.574 lượt truy cập website của Thư viện 

tỉnh. Phối hợp thực hiện 04 cuộc giới thiệu sách trên Đài phát thanh truyền hình 

tỉnh. Tiếp tục triển khai hệ thống thư viện điện tử, thư viện số; triển khai việc bổ 

sung sách, báo, tạp chí phục vụ hệ thống thư viện công cộng, luân chuyển phục 

vụ tại thư viện, tủ sách các xã, thị trấn, thôn, xóm, bản và xây dựng 05 thư viện 

cơ sở. Tiếp nhận 150 sách biếu tặng. 

Hoạt động phát hành phim và chiếu bóng: Tổ chức 35 buổi chiếu phim13 

phục vụ các đối tượng chính sách, các vùng xa, đặc biệt khó khăn, nhiệm vụ chính trị. 

b. Lĩnh vực thể thao 

Chuẩn bị tham gia thi đấu giải cầu lông, bóng bàn gia đình toàn quốc và 

Hội thi thể thao các dân tộc lần thứ VII, khu vực I năm 2022; tổ chức giải bóng 

chuyền, bầu lông trong chương trình Đại hội thể dục thể thao (TDTT) tỉnh Thái 

Nguyên lần thứ IX năm 2022. Hướng dẫn câu lạc bộ mô tô tỉnh Thái Nguyên hoàn 

thiện thủ tục xin ý kiến tổ chức Đại hội nhiệm kỳ II năm 2022. Tiếp tục duy trì 

hoạt động của các liên đoàn, hội, câu lạc bộ thể thao trong tỉnh… 

Công tác đào tạo học sinh năng khiếu TDTT: Đào tạo 310 vận động viên 

trẻ, học sinh năng khiếu (220 VĐV, học sinh hệ tập trung, 90 VĐV, học sinh hệ bán 

tập trung). Trường Phổ thông Năng khiếu Thể dục thể thao đã tham gia thi đấu 16 

giải, giành 113 huy chương (25 HCV, 25 HCB, 63 HCĐ); 03 vận động viên (VĐV) 

được phong cấp kiện tướng, 07 VĐV cấp I, cung cấp lên trung tâm, đội tuyển quốc 

gia 14 VĐV. Thực hiện tốt tuyển chọn và thanh lý VĐV trẻ, học sinh năng khiếu 

thể dục thể thao đợt I năm 2022. 

Thể thao thành tích cao: Tập trung thực hiện công tác huấn luyện và 

tham gia thi đấu các giải toàn quốc, quốc tế, khu vực. Kết quả trong tháng 

7/2022 các VĐV của tỉnh đã tham gia thi đấu 07 giải, đạt 12 HCV, 10 HCB, 13 

HCĐ14, giành 01 cờ Nhì toàn đoàn.  

c. Hoạt động du lịch 

 Ngành chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá điểm đến, đặc 

biệt tập trung vào điểm du lịch cộng đồng xã Tân Cương, TP Thái Nguyên và xóm 

Mỏ Gà, xã Phú Thượng, huyện Võ Nhai. Tư vấn, kết nối, hỗ trợ các công ty lữ hành 

và khách du lịch có nhu cầu đến du lịch Thái Nguyên; kết nối, tư vấn cho các đơn vị 

 
13  04 buổi phục vụ các xã vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn; 28 buổi phục vụ đối 

tượng chính sách; 03 buổi phục vụ nhiệm vụ chính trị tại rạp chiếu phim. 

14 Trong đó đạt 02HCV, 01HCB, 05HCĐ tại giải vô địch thế giới Muay và Jujitsu bãi biển . 
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giáo dục trên địa bàn tỉnh về chương trình “Trải nghiệm về nguồn - ATK Thủ đô Gió 

Ngàn” tại ATK Định Hóa. 

Trong tháng 7/2022, có 03 video, 41 tin, bài viết, 169 ảnh đăng tải lên 

website du lịch Thái Nguyên, thu hút trên 120.000 lượt truy cập, Cổng du lịch 

thông minh thu hút trên 11.000 lượt truy cập và các kênh quảng bá trên nền tảng 

mạng xã hội15. 

4. Y tế và chăm sóc sức khỏe cộng đồng 

* Công tác khám, chữa bệnh: Trong tháng công tác khám chữa bệnh tại các 

cơ sở y tế được ngành y tế đảm bảo đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị; bố trí cơ 

số giường bệnh, phương tiện cấp cứu, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ tốt nhất các 

trường hợp phải đến viện khám chữa bệnh; có phương án vận chuyển, chuyển 

tuyến lên tuyến trên khi cần thiết. Củng cố, duy trì thực hiện Bộ tiêu chí Bệnh viện 

an toàn phòng chống dịch Covid-19 ban hành kèm theo Quyết định số 3088/QĐ-BYT 

của Bộ Y tế. Hoạt động khám chữa bệnh tại tuyến xã, phường, tiếp tục duy trì thực 

hiện góp phần giảm tải cho các bệnh viện tuyến trên. Chất lượng khám chữa bệnh 

tại các bệnh viện tiếp tục được chú trọng. 

* Công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm:  

Lũy kế từ đầu năm đến ngày 20/7/2022 toàn tỉnh có 12 ca quai bị; 36 ca 

sốt xuất huyết; 158 ca chân tay miệng, tăng 136 ca  so với cùng kỳ; 03 ca phát ban 

rạng sởi/rubela; 01 ca viêm não Nhật Bản B. Tính riêng trong tháng 7/2022 phát 

sinh 01 ca viêm não Nhật Bản; 12 ca sốt xuất huyết và 12 ca tay chân miệng.  

Tình hình dịch Covid-19: Từ 01/01/2022 đến 22/7/2022, trên địa bàn tỉnh 

ghi nhận 183.559 trường hợp F0 (những trường hợp đã rà soát đầy đủ thông tin 

để cấp mã bệnh nhân), trong đó: 119.669 ca cộng đồng và công nhân các công 

ty/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; 13 ca ghi nhận người nhập cảnh; 62.856 ca tiếp 

xúc với các ca bệnh hoặc từ vùng dịch trở về; 117 ca tử vong.  

Công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19: Tính hết ngày 21/7/2022, sau 

các đợt triển khai Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19, kết quả như sau: 

- Đối tượng từ 18 tuổi trở lên: Đã tiêm ít nhất 01 mũi là 916.166 người (đạt 

99,8%); số đã tiêm đủ liều cơ bản là 910.260 người (đạt 99,2%); mũi 3 (liều bổ 

sung) là 207.098 người; mũi 3 (liều nhắc lại lần 1) là 676.884 người16 (đạt 

79,80%); liều nhắc lại lần 2 là 97.947 người (đạt 70,7%). 

- Đối tượng trẻ em trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi: Đã tiêm mũi 1 là 

117.728 trẻ (đạt 99,4%); mũi 2 là 116.967 trẻ (đạt 98,8%); mũi nhắc lại là 37.343 trẻ. 

 
15 Youtube có trên 1.080 lượt xem, Zalo official account có trên 3.772 lượt xem bài viết, Fanpage 

Facebook trên 16.118 lượt truy cập bài viết; Tiktok có 2.000 lượt xem... 

16 Trong đó, BQL khu công nghiệp tỉnh báo cáo bổ sung 24.427 người đã được tiêm ở nơi khác. 
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- Đối tượng trẻ em trong độ tuổi từ 05 đến dưới 12: Đã tiêm mũi 1 là 105.744 

trẻ (đạt 66,5%); mũi 2 là 48.082 trẻ (đạt 30,3%). 

Tình hình nhiễm HIV/AIDS: Lũy tích đến ngày 30/6/2022 số người nhiễm 

HIV/AIDS là 9.280 người, tăng 137 người so với cùng kỳ năm 2021; số người tử 

vong do HIV/AIDS là 4.468 người, tăng 76 người so với cùng kỳ năm 2021. Riêng 

trong tháng 6/2022 phát hiện mới 13 người nhiễm; số người tử vong do HIV/AIDS 

là 03 người. 

Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm: Trong tháng 7/2022 toàn tỉnh 

không có vụ ngộ độc thực phẩm, ngộ độc tập thể xảy ra. 

* Dân số và trẻ em 

Tính đến hết tháng 6/2022, trên địa bàn tỉnh có 5.435 trẻ mới sinh, giảm 

1.006 trẻ so với cùng kỳ năm 2021, trong đó, số trẻ em nam sinh ra là 2.938 trẻ 

(chiếm 54% tổng số trẻ sinh ra), bằng 86,6% so với cùng kỳ; số trẻ em nữ sinh ra 

là 2.497 trẻ, bằng 81,9% so với cùng kỳ. Tỷ số giới tính khi sinh là 117,66 trẻ 

nam/100 trẻ nữ (cùng kỳ năm 2021 tỷ lệ này là 111,18/100). Trong tổng số trẻ mới 

sinh, có 924 trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên, chiếm 17% tổng số trẻ sinh ra, giảm 

125 trẻ so với cùng kỳ năm 202117.  

5. Giáo dục, đào tạo 

Thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT): Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 

2022 của tỉnh đã được tổ chức tốt, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế, 

tuân thủ đúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Toàn tỉnh có 15.149 thí sinh 

đăng kí dự thi tại 31 điểm thi.  

Công tác tuyển sinh vào lớp 10 THPT: Hoàn thành tốt các kế hoạch của Kỳ 

thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022-2023. Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT 

năm học 2022-2023 đã được tổ chức theo đúng hướng dẫn của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo và các quy định của pháp luật hiện hành; kết quả tuyển sinh của 33 cơ sở 

giáo dục cấp THPT với tổng số thí sinh đăng ký thi tuyển là 16.721 học sinh; kết 

quả có 13.037 học sinh trúng tuyển, chiếm 77,97% và hoàn thành chỉ tiêu tuyển 

sinh năm 2022. 

Công tác tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6: Triển khai thực hiện kế hoạch công 

tác tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 2022-2023. Triển khai các kế hoạch 

chuẩn bị chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 3, lớp 7 và lớp 10, 

trong đó tập trung thực hiện kế hoạch về chuẩn bị cơ sở vật chất, bồi dưỡng đội 

ngũ giáo viên, kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa và tài liệu giáo dục địa phương. 

 
17 Trong đó, huyện Phú Bình vẫn là địa phương có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao nhất trong tỉnh 

với 195 trẻ (chiếm 21,1% tổng số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên); tiếp đến huyện Đồng hỷ có 106 trẻ, 

huyện Phú lương 103 trẻ… 
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Công tác tuyển sinh cao đẳng, đại học: Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-

2023 của các trường thuộc Đại học Thái Nguyên học hệ đại học và cao đẳng là 

13.960 chỉ tiêu (12.540 chỉ tiêu hệ đại học và 1.420 chỉ tiêu hệ cao đẳng)18. 

Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia: Tính đến hết tháng 

6/2022, toàn tỉnh có 609/686 trường học các cấp đạt trường chuẩn quốc gia, đạt 

tỷ lệ 88,78%19.  

 6. Tình hình trật tự an toàn giao thông 

Tình hình an toàn giao thông: Trong tháng 7/2022 (tính từ 15/6/2022 đến 

14/7/2022) trên địa bàn xảy ra 11 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm 4 người 

chết và 11 người bị thương. Tai nạn liên quan đến ô tô là 05 vụ (chiếm 45,45%); 

liên quan đến mô tô là 06 vụ (chiếm 54,54%). Thiệt hại tài sản ước tính khoảng 

327,1 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2021, số vụ tai nạn giảm 05 vụ (-31,25%); 

số người chết giảm 4 người (-33,33%) và số người bị thương giảm 04 người (-

26,67%). Không xảy ra tai nạn giao thông trên đường sắt, đường thủy. 

 Tính chung 7 tháng năm 2022, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 62 vụ tai nạn 

giao thông, làm chết 16 người và 60 người bị thương. So với cùng kỳ năm 2021, 

giảm cả 3 tiêu chí là số vụ tai nạn, số người chết và số người bị thương, trong đó, 

số vụ tai nạn giảm 15 vụ (-19,48%), số người bị chết giảm 13 người (-44,83%) và 

số người bị thương giảm 8 người (-11,76%).  

Công tác kiểm tra, xử lý an toàn giao thông: Trong tháng 7/2022 ngành 

chức năng đã kiểm tra và lập biên bản xử lý vi phạm 2.982 trường hợp; tước 419 

giấy phép lái xe; tạm giữ 87 xe ô tô, 575 xe mô tô và 03 phương tiện khác. Số tiền 

xử phạt trên 3,5 tỷ đồng.  

Tính chung 7 tháng năm 2022, ngành chức năng đã kiểm tra và lập biên bản 

xử lý vi phạm 18.259 trường hợp; tước 1.965 giấy phép lái xe; tạm giữ 370 xe ô 

tô, 3.228 xe mô tô và 34 phương tiện khác. Số tiền xử phạt là 20,4 tỷ đồng. 

 Công tác quản lý phương tiện giao thông: Trong tháng, ngành chức năng 

đã hoàn thành đăng ký mới cho 3.414 phương tiện tham gia giao thông20. Lũy kế 

7 tháng năm 2022, số phương tiện đã đăng ký là 935.381 xe.  

 7. Công tác phòng chống cháy, nổ 

 
18 Trường ĐH Kỹ thuật Công nghiệp tuyển sinh nhiều nhất với 2.600 chỉ tiêu; trường ĐH Công 

nghệ thông tin và Truyền thông tuyển sinh 2.200 chỉ tiêu; trường Đại học Kinh tế và Quản trị kinh doanh 

với 1.800 chỉ tiêu tuyển sinh; trường Đại học Khoa học tuyển sinh 1.630 chỉ tiêu; trường ĐH Y- Dược 

tuyển sinh 1.550 chỉ tiêu; trường Đại học Nông lâm tuyển sinh 1.300 chỉ tiêu; còn lại một số trường có 

chỉ tiêu thấp là Khoa Quốc tế 200 chỉ tiêu; ĐH Ngoại ngữ 745 chỉ tiêu. 

19 Trong đó, cấp mầm non có 208/246 trường, đạt tỷ lệ 84,55%, cấp tiểu học có 211/214 trường, 

đạt tỷ lệ 98,6%, cấp trung học cơ sở có 167/193 trường, đạt tỷ lệ 86,53%, cấp trung học phổ thông có 

23/33 trường, đạt tỷ lệ 69,7%. 

20 Trong đó, xe ô tô là 608 xe; xe mô tô 2.179 xe; xe máy điện 627 xe. 
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 Tính từ ngày 16/5/2022 đến 15/6/2022 trên địa bàn tỉnh xảy ra  05 vụ cháy, 

trong đó 03 vụ xảy ra tại TP Thái Nguyên, 01 vụ xảy ra ở TP Phổ Yên và 01 vụ 

xảy ra huyện Đại Từ. Giá trị thiệt hại khoảng 126 triệu đồng.  

Lũy kế 7 tháng năm 2022, toàn tỉnh xảy ra 18 vụ cháy (bằng 38,3% cùng 

kỳ); các vụ cháy không gây thiệt hại về người; ước tính giá trị tài sản thiệt hại 

khoảng 662,4 triệu đồng.  

8. Vi phạm môi trường 

Tháng 7/2022 trên địa bàn không xảy ra vi phạm môi trường. Lũy kế 7 tháng 

năm 2022, ngành chức năng đã tiến hành kiểm tra, xử lý 10 vụ vi phạm về môi 

trrường, xử phạt 546 triệu đồng nộp ngân sách Nhà nước. 

9. Tình hình thiệt hại do thiên tai 

Từ ngày 19/6 đến ngày 21/7/2022 trên địa bàn xuất hiện 03 đợt mưa lớn, 

kèm dông, lốc, sét đã làm thiệt hại nhiều tài sản (ngày 26/6; ngày 3/7 và ngày 

19/7). Thống kê sơ bộ thiệt hại như sau: 01 người bị thương nhẹ; có 46 nhà bị ảnh 

hưởng, thiệt hại (trong đó: có 3 nhà ở huyện Đại Từ; 19 nhà ở huyện Phú Lương; 

6 nhà ở huyện Định Hóa phải di dời do sạt lở đất đá; 12 nhà ở thành phố Phổ 

Yên…); sập toàn bộ mái, gãy trụ cột đình chợ ở huyện Đại Từ; 01 nhà làm việc bị 

tốc mái; ngập úng 11,41 ha lúa và 2,04 ha ngô; 4 chuồng trại chăn nuôi bị hư 

hỏng… Ước tính giá trị thiệt hại khoảng trên 987,4 triệu đồng. 

Lũy kế từ ngày 01/01/2022 đến ngày 21/7/2022, trên địa bàn tỉnh xảy ra 11 

đợt thiên tai làm 03 người chết, thiệt hại về tài sản trên 50 tỷ đồng.  So với cùng kỳ 

(tháng 7/2021), số vụ thiên tai tăng 01 vụ; số người bị thương giảm 02 người và 

giá trị thiệt hại giảm 20,6 triệu đồng. Lũy kế 7 tháng năm 2022, số vụ thiên tai là 

11 vụ, tương đương vời cùng kỳ về số đợt thiên tai, số người bị chết tăng 03 người, 

số người bị thương giảm 04 người và giá trị thiệt hại tăng 42 tỷ đồng so với cùng kỳ. 

Sau khi có sự cố xảy ra, lãnh đạo tỉnh, các ngành chức năng và địa phương đã 

kịp thời thăm hỏi, động viên và triển khai công tác khắc phục sự cố, hỗ trợ các gia 

đình bị thiệt hại, đảm bảo ổn định cuộc sống. 

Khái quát lại, nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 7 và 7 tháng 

đầu năm 2022 vẫn được duy trì và phát triển tương đối ổn định. Một số ngành, lĩnh 

vực có tín hiệu tăng trưởng khả quan như:  

- Các ngành dịch vụ, đặc biệt là dịch vụ thị trường khôi phục mạnh mẽ, mọi 

hoạt động trong đời sống xã hội dần diễn ra bình thường như trước khi có dịch Covid-

19, hoạt động du lịch, lữ hành khởi sắc. Một số ngành có mức tăng doanh thu 7 tháng 

đầu năm 2022 đạt 2 con số so với cùng kỳ như: dịch vụ lưu trú và ăn uống (+26,2%); 

dịch vụ du lịch, lữ hành (+144,3); dịch vụ nghệ thuật, vui chơi và giải trí (+24,6%); 

dịch vụ kinh doanh bất động sản (+22,9%)... Đặc biệt, doanh thu bán lẻ hàng hoá 

tăng 15,3% so với cùng kỳ thể hiện cầu tiêu dùng cuối cùng của người dân đã hồi 

phục và gia tăng khi dịch bệnh được kiểm soát, người dân không còn bị hạn chế đi 

lại, tham gia vào sản xuất và ổn định thu nhập. 
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- Sản xuất công nghiệp tăng trưởng khá do hoạt động sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp được duy trì và đang dần hồi phục khi chỉ số IIP tháng 7/2022 tăng 

15,01% và 7 tháng năm 2022 tăng 11,24% so với cùng kỳ. Trong đó, riêng ngành 

công nghiệp chế biến, chế tạo có chỉ số tăng lần lượt là 16% và 11,96%. 

- Giá xuất khẩu hàng hoá 7 tháng đầu năm 2022 tăng 23% so với cùng kỳ; giá 

trị nhập khẩu tăng 24,2% cho thấy cùng kỳ, cho thấy hoạt động xuất nhập khẩu là 

động lực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế. 

Bên cạnh những điểm sáng như đã nêu trên, phát triển kinh tế xã hội trong 7 

tháng đầu năm và những tháng còn lại của năm 2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn 

chế cần khắc phục như: 

- Trong ngành nông nghiệp, ngành chăn nuôi gặp nhiều khó khăn (nhất là các 

hộ chăn nuôi quy mô nhỏ) khi giá thức ăn ở mức cao. Do đó, chi phí sản xuất làm 

tăng giá bán sản phẩm chăn nuôi và có nhiều khả năng sẽ tăng cao trong những tháng 

cuối năm, đặc biệt là sản phẩm chăn nuôi lợn. 

- Mặc dù giá xăng dầu đã có điều chỉnh giảm theo giá thế giới nhưng vẫn ở mức 

cao và vẫn đang tiềm ẩn nhiều nguy cơ bất ổn định dẫn tới chi phí đầu vào của nhiều 

ngành sản xuất, dịch vụ tăng cao, gây áp lực trong việc kiểm soát lạm phát và là yếu 

tố cản trở việc hoàn thành các chỉ tiêu tăng trưởng. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 7 và 7 tháng năm 2022 

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên./. 

 

Nơi nhận:  
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- Thường trực HĐND tỉnh;                                                                
- Lãnh đạo UBND tỉnh;  

- Các ngành tổng hợp; 
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